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Pokrok Západu :

ýti Schulverein což je obsahem
Stromové pně proměnéné v achát
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Zdroj

1 zdraví

dává zdravou krev a svaly posi-

luje mozek a tvoři silu a ráznost

Scslluje nervy z]asAu]e mozek a

zaručuje blažený věk

né stromy lámajíc je tak hladce

jako kdyby nejpěkněji byly seříz-

nuty Tím opodstatHována jest

domněnka že stromy zkameněly

v místě kde rostly Skutečnost

že všecky poražené kmeny leží

směrem severozápadním utvrzuje

nás v domněnce že voda z tohoto

jezera řítila se k velkému kanónu

Během několika století po vysuše-

ní jezerních vod jež sklátily lesy

Není oi prodej v lé-

kárnách :: Zvláštní

místní Jednatelé je
prodávají 0 podrob-

nosti plita na

IDra
Petra

DR PETER FAHRNEY

112-1- 8 HOYNE AVENUE

CHICAGO ILL

mladík 2 3letý zaměstnán byl při
vytáčení cukru Zmíněného dne
spadl nešťastnou náhodou do
bubnu odstředivého stroje Ačko-

liv centrifužka ihned byla zasta-

vena byl mladík děsným způso-
bem usmrcen Tělo jeho bylo v
pravém slova smyslu roztrháno-Hla- va

a pravá ruka byly od trupu
utrženy a na dobro rozbity

Tělo-nešťastník- a

vybráno bylo z bubnu

po kusech

Kolik je řemeslníků v Rakousku T

Koncem roku napočtěno bylo ře-

meslníka 883222 (v Čechách 571

534 v Dol Rakousích 168311 v
Haliči 109067 na Moravě 90-80- 3)

Živnosti hostinských H5r
507 obuvníků 60314 krejčí 38-5- 09

Potravních živností 115230
K nemoci arcibiskupa dra Kohnac

sděluje "Plz Obzor'' že nejedna-
lo se o chorobu vnitřní nýbrž že

arcibiskup olomoucký byl postře-
len Zaváděním nových nařízení

těžce doléhajících na úřadnictvo
služebnictvo i chudý lid prý dr
Kohn vzbudil velkou nevoli proti
sobě

Váš lékárník ruěí za každou láhev
Chamberlain'9 Cough Bemedy a vrátí
každému peníze kdo by nebyl spoko-

jen po využití dvou třetin obsahu

Jest to nejlepší lék na světě proti
chřipce kašli nastuzení krůru a čer
nému kašli a jest příjemný a bezpečný
k užívání Zabrání tomu aby nastn
zení přeílo v zánět plie

Lee-GlassAndree- sen Hardware Co
proilvajl ve velkém i —

Tlačené vyrážené a lakované plechové náčiní —Cínovaný plech
železný plech a kovoví zboží —Ostnatý drát hřebíky nožířské
zboží bicykly atřelné zbraní náboje a sportovhké zboží

t2l9-'22- 3 Harney ulice OMAHA NEBRASKA

Podivuhodný úkaz přírodní na

lézá se v Chalcedonovém parku
čili v zkamenělém lese arizonském

o němž píše tamní čas Graphic
Jest to achátový most utvořený
ze třech stromových kmenů jež
během doby proměnily se v čistý
achát Tato přírodní zvláštnost
nalézá se v okresu Apache dvacet

mil od Holbrooku na systému

dráhy Santa Fé Most tento pne
se v oblouku přes propast 6o

stop širokou jest i io st dlouhý

čtyři stopy v průměru a pozůstává
z takového množství materiálu že

uhlazovači a brusiči drahokamů

příští generace měli by dostatek

práce po celý svůj Život kdyby
chtěli spracbvati veškeren mate-

riál achátový z něhož most ten-

to sestává Plocha parku v němž

nalézá se tento podivuhodný most

zaujímá několik mil a jest téměř

nemožno představiti si v duchu

veškery ty krásy jimiž okolí toto

oplývá neboť půda jest téměř po-

kryta ametystem červeným a žlu-

tým jaspisem onyxem a topasem

Prales neztratil mnoho na své

původní kráse za minulá dvě de-

sítiletí ačkoliv četní vandalové

pomecí dynamitu ničili štěpiny a

tak formu stromů znetvořovali

jedině aby mohli naplniti si kapsy
své krystaly ze srdcí zkamenělých
stromů Doufejme však že přijde
v brzku doba že vláda vyšle tam

stráž ku ochraně těchto pokladů v

parku chalcedonském Indiáné
věděli o těchto lesích od dávných
dob a nalézali zde hojně materiá-

lu pro své šípové hroty Zkame-

nělý tento les jmenovali "porcelá-

novým tělem" (chinarump) Bě-

lochové objevili tento zajímavý

přírodní úkaz když vyměřován

byl směr dráhy Pacifické podél

South Omaha Brewing Co

vaí

výtečné pivo obyčejné jakož I zvláštní druh "Pale Export'!
Teleton v South Omaifl 8

český zástupce: SI2STKIXJI-E- 3
Jediný pivovar v Nebra3ce který zaměstnává českého cestu-

jícího zástupce ——
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PMutoite na Knihovnu Americkou
Předplar-i-

e obnáší pouze $100 ročně

eaccí každý předplatitel obdrží 26 velkých se&ítů nejlepSích románů každý
ae&il o (♦ atranáclJ celkem 1664 atran Adresa i

Knihovna Americká Omaha Neb
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Zúmyslné H t hlouposti? ' 'Wie

ner Abendposť' ze dne 14 m m

přináší ve svém feuilletonu pojed-

nání o uměleckých plakátech z

péra jakéhosi dra Emila Recherta

Vypočítávaje jména některých vy- -

ikajících malířů praví mimo jiné
také toto: "Auch Mucha íst da

in Franzose aus Eibenschitz in

Maehren der aber in Paris durch

ein Plakat fuer Sarah Bernhardt
beruemt geworpen ist" (Také
Mucha tu je rodilý to Francouz z

vančic na Moravě který je však

stal v Paříži slavným svým plaká-

tem pro Sáru Bernhardtovou) To

se povedlo! Každý vrabec na

třeše snad již ví že Mucha je zná

mý český malíř ale panu dru E

Rechertovi to nikterak nevadí aby
něho učinil Francouze z Moravy

Člověk soudný se ptá mimoJěk:

'Stalo se to z hlouposti či zúmy
slně ?"Myslíme že obojí zde platí

Zachránila Život lidsky" Dne
1 rt „t

5 prosince uDiraia se jsarpora
Ilinkova dcera majitelé realit z

Husince s Marií Suchlovou o půl
hod ranní do Prachatic do

školy Na cestě u lesa spatřily

dívky ve sněhu ležeti muže ele-

gantně oděného Bez známky
života odpočíval pod sněhem

který celou noc hustě byl padal
en zimník bylo vidětt Hbitě

přiklekla k němu Barbora Hlin-

ková a po % hodiny trvajícím
tření v obličeji a na prsou poda
lo se konečně statečné dívce

připraviti jej k vědomí Zajisté
šlechetný to čin dívky sotva 15--

eté která nedbajíc svého zdraví

přes }i hodiny v tuhém mrazu ve

sněhu klečíc statečně pomáhala
ubohému kterého mdloba na

cestě překvapila a život jeho
ohrozila

Konference knihtiskařů ukončeny

byly po čtyřdenním vyjednávání
dne 11 m m úplným vypracová
ním a schválením normálního

cenníku pro pomocnictvo knih- -

tiskařské v celém Rakousku Ve

příčině týdenní mzdy minimální

usneseno následovní: V I třídě

20 korun (navrhováno principály

19) v II třídě 22 korun (21) ve

II třídě 24 korun (23) ve IV

třídě 25 korun v V třídě 26 ko

run v VI třídě 28 korun Pro

poslední dvě třídy následuje po
třech letech pjrídavek jedné koru-

ny takže pak minimum pro Pra

hu bude obnášet 27 korun pro
VídeB 29 korun Na konferencích

dále upraven cenník pro sazbu

strojovou jakož i schváleno aby

pro některá tisková místa vypra-

cován byl pro sazbu novin zvlášt
ní cenník který by svými pod
mínkami přiléhal k normálnímu

cenníku

Rozpočet zemský království če

ského na rok 1900 stal se před-

mětem rozpravy v zemském výbo-

ru Řádná potřeba obnáší 45- -

563378 korun řádná úhrada

korun takže zbývá ne-

uhrazeno 42003616 korun Úděl
osobní daně z příjmů obnášeti

bude 1480566 korun takže zbý-

vá schodek 40523050 korun

Výnos 55 proc přirážky zemské

jest 36212998 korun jeví se tu
díž schodek 4310052 koruny
Zemský výbor usnesl se navrh- -

nouti sněmu král českého aby v

r 1900 byla vybírána zemská při
rážka v posavadní výši 55 procent

zbytek aby uhražen byl úvěrní

operací Pakli dostane země z

výnosu přirážky k dani z lihovin

již míní vláda zavésti rozpočte
nou okrouhlou sumu 1900000
korun stačila by nová výpůjčka
okrouhle v obnosu 2J1 milionu

korun

Stiháni pro velezrádu Počát
kem listopadu pořádala strana ná

rodního dělnictva v Moravské O- -

stravě veřejnou schůzi lidu Do

šlo při niku ostré výměně náhledů
mezi řečníky strany této se zá

stupci strany
sociálně-demokrati-ck- é

Mezi jinými mluvil též pře
dák národního dělnictva v Brně

pan Šafer a pan M Wagner z

Moravské Ostravy Nyní jsou oba

tito řečníci na udáni policejního
komisařství moravsko ostravské
ho jež při schůzi zastupoval ko

misař dr Kcnz státním zastupi
telstvem stíháni pro velezrádu

které prý se dopustili když rolu

vili o zrušení jazykových nařízení

Seminář pro moderní literaturu
zřízen bude na České universitě
Praze

Ubýránt ufitelů V roce 1898

ubylo na Moravě 83 učitelů a 33
učitelek

Hrom neltfttt r tukrorarm
cukrovaru ve Vávrovicích událo se

onehdy hrozné neštěstí Dělník
Ed Urbanský z Neplachovic

m III 'H É

utvořily se ze zkamenělin hříčkou

přírody některé zajímavé zjevy

Tak na příklad velký kmen stro

mu vyčnívající přes okraj úskalí

velmi se podobá pevnostnímu dě-

lu jiný kmen opět balancuje na

kamenném sloupu ta tvoří tak

písmenu "T" atd

V minulých dnech prohlížel tu

to krajinu zvláštní jednatel vlád

ních pozemků pan S Holsinger
za tím účelem zda-l- i byla by

vhodnou ku zřízení národního par-

ku a výsledek jeho cesty jest že

navrhne svým představeným aby
z území tohoto byl zřízen národní

park jenž rozprostíral by se na

ploše 18x9 mílích Na ploše této

nalézají se čtyři skupiny zkáce-nýc- h

stromů avšak plocha panem

Holsingerem za vhodnou pro park

vyhlédnutá nezaujímá veškeré

skupiny zkamenělin tohoto údolí

Dle výroku jmenovaného jednate-

le nalézá se miliony tun zacháto-vanéh- o

dřeva v projektovaném

parku On změřil mnoho kmenů

jichž délka obnáií až 165 stop a

jsou 4 stopy v průměru Jedna

skupina skanenělin nalézající se

v místě známém pod jménem
Rainbow park jest nejzajímavěj-Ší-

m

barevným zjevem jaký kdy
ve svém životě spatřil V záři

sluneční působí brillantní zlomky
kmenů dojem tak oslBující že zá-

vrať pojímala jej a on nucen byl
usednouti aby se vzpamatoval

lid zabílil sbírku ve prospěch rodiny po
i í_ ___tn-i!„- ! X

chráněna před Jakýmkoliv nedostatkem
obnosu vouwu uorazen nas preuBia

Jest zajisté záhodno ?by tento

zajímavý chalcedonový park by
vzat ve správu naší vlády jakmile
tato vyslechne úsudek svého jed
natele Holsingera neboť neucho

pí-- li se této záležitosti naše vláda

a nebude-l- i park ten chrániti

nejkratším čase nezbude tam

krásného kamene jehož množstv

odhaduje se na 1000000 tun ani

jediná libra a příští generace bude

jen čisti v knihách jaké poklady

seskupeny byly hrou přírody
okresu Apache v Arizoně!

Z ČESKÝCH VLASTÍ

Vilm Ketrber vůdce theoreti

ckých anarchistů zemřel v Praze

a byl za velkého účastenství míst

ního dělnictva pohřben Průvod

pohřební zahájili dva pořadatelé
nesoucí palmové větve načež

šestistupu kráčelo přes 1000 děl

níků Rake? na nosítkách nesl

střídavě dělníci Za rakví kráčel

mladík černě oděný a mladistvá

dívka nesoucí na polštáři traovou
korunu a okovy na druhém pol
Štáři výtisk časopisu "Omladina''
Rakev přinesli dčlníci na 4 hřbi

tov k rodinné hrobce kterou dle

nápisu založil praděd zesnulého
Vilém Koerber rodilý z Falken

berga v Pruském Slezsku

Svtboda ilůia v Rakousku Ve

Vys Mýtě byl odsouzen herec 1

Lukavský člen Švandovy společ
nosti za zazpíváni kupletu "Kam
co patří" na 24 hodin do vězení

Kuplet ten je vytištěn a bez záva

dy censurován ale český herec

patrně nesmí zpívat že v Čechác

se nemá zpívat 'Vacht ara Rheio'

MANŽELKA ZEMŘELÉHO GEN W LAWTONA- -

Čtenářfim naHim Jeatznitmo že americký
t

remrtiem penerniu Liawionovi jenz padl v jeune a nupinci na osirovo
Luzodu BMrkatato zahájena byla hlavně z toho ohledu aby zaplacen byl
rilnh nu mRtntku Kftmfoláhn cpiiprála váznoucí tnk abv rodina leho která DO

n i il j (r
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Vál lék
A

Olei Sv Gotharda A

BJsT
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Jest počátkem mnohých
eMnd Krade se

dál a dále a vleče za sebou
rodek souchotin

Užívá-l- i se ho v8a3
SEVERŮV : zahrání vniku kaž

dé pliení choroby j
i BALSÁM i

nroti
JMejpiatnejfii

kašli zaSle- -
ien

: pro
mování
mu záduchn

chronické- -

křupu
zánětu chřipce

puče Cena 25a50ct
'tfňaMattkéataheJ

SEVERUV

Olej sv Gotharda
Činím wiiivm iíctvm 11 M nitem

t stále nabvvá vžtsiho rozšíření
BOieSU VSCDU UIUUU laixm nai

Cena 50 ctů
W- - F SEVERA český lékárník

CEDAR RAPIDS IOWA

yfc i 11 ii ii ii ii iiafc

Snadno na-

učím
HYIWOTYSMUS

Tuto
hroznou sílu znát znamená moc

Dvouccntový kolek přinese oběžník-l'R0- F

J H KOUBA

4k Lidgerwood a Uak

Dr Karel H Breuer

ČESKÝ LÉKAŘ

Má zvláštní zkušenost v léčení ae
mocí ženských očních ušních a

krčních a ranhojičství

ÚŘADOVNA NA SEVER STRANĚ NÁMĚSTÍ

DAVID CITY NEBR

Jede na 1avolání do vlech okolních mSwteiek _

Zavolejte je] v ptilu potřeny telefonicky n

leieKrancsy

Krásný

NÁSTĚNNÍ KALENDA

obdrží každý kdo mi zaSle 10 centů Ka
lendář ten jest 11x14 palen veliký a krá-

sným obrazem v barvách který předsta-

vuje bitvu u Santiago Nikdo nebude-litovat- i

tSch 10 centů za tuto krásnou
upomínku na viílku fpanřlsko-ameri-cko- u

Mohou Idž poítovní známky za-

slány býti Udejte avou správnou adresuw

Objednávky adresujte- -

Josef Šedky
207 Petrie St CLEVELAD O

Za 3SC va tr koE

klon) nnnbiaMoai
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Jan Mojžíš sonstrnžník
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JAN SOMBERK
upozorňuje vSeehny avé krajany
že jeho hojní Ziíeobený
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Pro FlDce3 I
a od té doby obliba jeho a

zfiatává z manželky ařtyřdítek byla
Bbirkautosene zkveta a dostoupla jiz
vuje paní Lawtonovou

35 rovnoběžky v letech padesá-

tých Tehdy Jules Marceau

a zemČmČřiČ nashromáž-

dil zde sbírku vzorků o nichž Ča

sté zmínky dějí se ve vládních

záznamech z té doby
Veškeré tyto krásy a poklady

byly chráněny před turisty a růz-

nými vandaly až do roku 18S0

kdy byla dostavěna dráha Atlan-

tic & Pacific čili dráha Santa Fé
První ukázka z tohoto lesa obje
vila se na new-orleani- výstavě

roce 1885 načež uspořádána
byla výstavka pokladů chalcedon- -

ákého parku v Paříži v r 1889 a

konečně na chicagské výstavě v

1893 Jediné místo kde achát

arizonský jest hlazen a spracován

jest Diěsto Sioux Falls v Jižní
Dakotě a společnost jež s polo-

vičními těmito drahokamy obcho

duje bodlá v nastávající pařížské
výstavě uspořádati výstavku vý-

robků achátových jež represento-
vali bude kapitál $1000000
Původ těchto zkamenělin ari- -

zonskýeh se stanoviska vědeckého

spadá do doby kdy údolí dotyčné

bylo velkým jezerem jehož plo-

cha obnášela 100x80 mílích a ob-

klíčena jest vyhaslými sopkami
Láva sopečná vlévala se do jeze-

ra čímž stromy nyní zkanenělé

prosáknuty byly křemenitou vo-

dou Křemen vnikl do každého
vlákna a atomu dřev a barva čer-

vená hnědá Žlutá a purpurová
má původ svůj v tom Že ve vodě

bylo rozpuštěno Železo a buřík

(mangan) Vše to existovalo dří-

ve než pověstný velký kaňon ý

Když příroda tvořila

tento velký příkop jezero bylo
vytoušeno a voda proudící odtud
k severozápadu srovnávala karaen- -

"BALSÁMEM pro pllco Přijměte ode mne pozdrovenl
S úctou Mary Davis
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